
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
OGGETTO: MONITORAGGIO DELLO STATO DI
GESTIONALI 2023 E APPROVAZIONE DEL REPORT MONITORAGGIO 
INTERMEDIO CONTROLLO STRATEGICO ANNO 
 
 
 
 
 
 
   

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa 

Gli Assessori Alessia Zaio e 

Il Presidente MAURIZIO ODDONE
degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto.

 

         

L’anno duemilaventitre il giorno 

nella Residenza Municipale, 

vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale

Giunta Comunale, nelle persone dei

ODDONE MAURIZIO 
ROSSI LUCA - VICE SINDACO
GATTI ROSSELLA - ASSESSORE
MERLINO LUCA - ASSESSORE
PATRUCCO PAOLO - 
ZAIO ALESSIA - ASSESSORE

Comune di Valenza
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
MONITORAGGIO DELLO STATO DI ATTUAZIONE DEGLI OBIETTIVI 

GESTIONALI 2023 E APPROVAZIONE DEL REPORT MONITORAGGIO 
INTERMEDIO CONTROLLO STRATEGICO ANNO 2023  

il Segretario Generale Dott.ssa Paola Crescenzi

e Luca Merlino sono collegati in via telematica.

IZIO ODDONE, constatato che l’adunanza è valida per il numero 
i, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto.

     Anno    2023    N. 63                                                                

iorno undici del mese di luglio alle ore 

nella Residenza Municipale, convocata nelle forme prescritte dall’art. 46 bis del 

vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale

iunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

ODDONE MAURIZIO - SINDACO - PRESIDENTE 
VICE SINDACO 

ASSESSORE 
ASSESSORE 

 ASSESSORE 
ASSESSORE 

Presenze 

___X____
___X____ 
___X____         
___X____
___X____
___X____
___ 

_________
_________
___
_________ 
_________
_________ 
_________

 

Comune di Valenza 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
ATTUAZIONE DEGLI OBIETTIVI 

GESTIONALI 2023 E APPROVAZIONE DEL REPORT MONITORAGGIO 

Paola Crescenzi. 

sono collegati in via telematica. 

constatato che l’adunanza è valida per il numero 
i, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto. 

                                                                 

ore 13:10 in Valenza, 

dall’art. 46 bis del 

vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale, si è riunita la 

Assenze 

_________
_________
_________
_________ 
_________
_________ 
_________



Sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, in fase istruttoria, ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, i seguenti pareri: 

In ordine alla regolarità tecnica: 
Parere: favorevole 
 
Il Segretario Generale 
F.to Dott.ssa Paola Crescenzi 
 
La Dirigente del II Settore 
F.to Dott.ssa Lorenza Monocchio 
 
Relaziona l’oggetto l’Assessore al Bilancio e Programmazione Luca Merlino  

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
- in attuazione delle disposizioni di cui al D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213 del 7 

dicembre 2012, il Consiglio comunale, con deliberazione n. 1 del 21.01.2013, esecutiva ai 
sensi di legge, ha approvato il “Regolamento dei controlli interni”, in vigore dal 15 febbraio 
2013; 

- in attuazione di quanto previsto all’art. 10, comma 2, del suddetto Regolamento, la Giunta 
comunale ha approvato, con deliberazione n. 108 del 19.12.2016, esecutiva ai sensi di 
legge,  la “Metodologia attuativa del controllo strategico”; 

 
Atteso che: 

- tale metodologia è stata recepita in sede di Dup 2023/2025, approvato con deliberazione 
del Consiglio comunale n. 48 del 23.11.2022, esecutiva ai sensi di legge, 

- nella sezione strategica del suddetto DUP, in riferimento alla missione 01 “Servizi 
istituzionali, generali e di gestione” è previsto che “Il controllo strategico, posto sotto la 
direzione del Segretario generale, è svolto avvalendosi della medesima unità preposta al 
controllo di gestione, inserita nel settore finanziario”; 

- in ottemperanza a quanto previsto nella metodologia attuativa, nell’ambito del succitato 
DUP 2023/2025, le missioni sono state oggetto di specifica ponderazione, dando, altresì’, 
atto  delle percentuali di incidenza di ciascuna annualità di mandato; 

 
Considerato che, ai sensi di tale “Metodologia attuativa del controllo strategico”, occorre 
procedere all’approvazione del Report monitoraggio intermedio controllo strategico anno  2023, di 
norma entro il 31 luglio, al fine di determinare il grado di raggiungimento degli obiettivi strategici 
nel primo semestre anno 2023, tenuto conto, in particolare, di quanto previsto nella metodologia 
medesima e , precisamente: 

“1. La determinazione del livello di conseguimento, finale o intermedio, degli obiettivi 
strategici appositamente individuati, piuttosto che dalle missioni avviene in modo 
inferenziale, a partire dal livello di conseguimento degli obiettivi operativi e dal piano 
esecutivo di gestione che sono collegati a ciascuno di essi. 

CONSIDERATA 
1. La difficoltà di misurazione in termini numerici dello stato di conseguimento   degli 

obiettivi in periodi infrannuali; 



2. la necessità di individuare un criterio di valutazione  capace di tradurre le 
rendicontazioni dei dirigenti in indicatori idonei a fornire “un’immagine” dello stato di 
realizzazione degli obiettivi; 

TENUTO CONTO PERTANTO  
1. delle schede di rendicontazione tramite le quali i dirigenti hanno relazionato lo stato di 

attuazione degli obiettivi, in questo caso al 1° semestre 2023, che costituiscono la base 
per l’elaborazione del monitoraggio intermedio; 

2. del peso ponderale strategico ad essi assegnato, sulla base della vigente metodologia di 
valutazione della performance. 

3. della necessità di utilizzare un criterio, pur non numerico, ma comunque idoneo a 
sintetizzare il livello di conseguimento degli obiettivi sulla base di quanto relazionato dai 
dirigenti sullo stato di attuazione dei sub obiettivi”; 

 
Visto lo stato di attuazione degli obiettivi gestionali 2023, costituito dall’insieme dei report 
pervenuti dai rispettivi Dirigenti relativamente al primo semestre 2023, di cui all’Allegato A) della 
presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Dato atto che l’ufficio Controllo di Gestione ha conseguentemente provveduto ad elaborare, come 
da allegato B) della presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, il Report 
monitoraggio intermedio controllo strategico anno 2023, determinando il grado di raggiungimento 
dei singoli obiettivi strategici relativi al primo semestre 2023; 
 
Richiamati: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 147-ter; 
- il D.Lgs. n. 150/2009; 
- il vigente Regolamento dei controlli interni; 

 
Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica espressi dal Dirigente del Settore Segreteria Generale 
e dalla Dirigente del II Settore, ciascuno per gli aspetti di competenza, ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CON voti favorevoli unanimi espressi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

2. Di dare atto dello stato di attuazione degli obiettivi gestionali 2023, allegato al presente 
provvedimento sotto la lettera A) per costituirne parte integrante e sostanziale; 

3. Di approvare il Report monitoraggio intermedio controllo strategico anno 2023, allegato al 
presente provvedimento sotto la lettera B) per farne parte integrante e sostanziale; 

4. Di sottoporre al Consiglio Comunale lo stato di attuazione degli obiettivi gestionali 2023 e il 
Report monitoraggio intermedio controllo strategico anno 2023, ai fini dell’adozione della 
deliberazione di ricognizione dei programmi; 

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
ultimo comma del D. Lgs 267/2000, stante la necessità di provvedere all’adozione della 
delibera consiliare entro il 31 luglio 2023. 
 



Approvato e sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE 
                 F.TO MAURIZIO ODDONE 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.TO DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

          
 
________________________________________________________________________ 
 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 13.07.2023 per gg. 15. 
 
Valenza, 13.07.2023 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.TO DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

 
 
________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione:     
 
      
 è divenuta esecutiva il _____________________ decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione (art.  134 - comma 3 - D. lgs 267/2000). 
 
 
Dalla Residenza comunale, ___________________ 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 


